
SEMINÁŘ K AP
1. hodina

3. 10. 2023

Mgr. Tereza Viplerová



KONTAKT

Vyučující:

Mgr. Tereza Viplerová

E-mail:

tereza.viplerova@vos-cus.cz

Konzultační hodiny: 

po domluvě přes e-
mail, možnost online 

konzultací



CÍL PŘEDMĚTU

Co je to věda, metodologie, výzkum? Proč 
to potřebujeme?

Jak napsat Absolventskou práci?

Jak obhájit AP?

➢ Jaké jsou náležitosti AP – 

struktura, kritéria atd.

➢ Charakter a způsob psaní AP

➢ Úprava textu, formální náležitosti 

a správnost textu

➢ Citace a práce s literaturou

➢ Výzkumné metody



SYLABUS PŘEDMĚTU

1. Věda, metodologie, výzkum – výklad pojmů; typy výzkumu, druhy 
závěrečných prací

2. Pokyny pro psaní AP – příručka VOŠ ČUS: postup k úspěšnému napsání a 
obhajobě – výběr tématu a vedoucího, základní informace, obsah, struktura

3. Jednotlivé kapitoly AP – úvod, teoretická a praktická část, závěr, cíle a 
úkoly, metodika

4. Formální náležitosti AP 

5. Citace, literatura

6. Metodika - výzkumné metody, výzkumný soubor, zpracování a interpretace 
dat, základní statistické zpracování dat

7. Jak má vypadat prezentace projektu k AP? Obhajoba AP?

8. – 12. prezentace projektů k AP



ZÁPOČET 

prezentace svého projektu k Absolventské práci 

+ odevzdání formuláře zadání AP v písemné podobě v den prezentace

➢ 5 – 10 min.

➢ Prezentace v PP, Prezi, Keynote 
apod.

➢ Bez poznámek a čtení prezentace

➢ Struktura:

➢ Název, důvod výběru, aktuálnost 
tématu

➢ Naznačení problematiky (teorie)

➢ Cíl a úkoly

➢ Metodika

➢ Výchozí literatura

➢ Harmonogram 



KRITÉRIA UZNÁNÍ PREZENTACE

Kritérium Body 

Formální náležitosti, verbální a neverbální projev 0–8 bodů

Vymezení problematiky – zdroje a literatura, uvedení do 

tématu, reflexe teoretických aspektů
0–8 bodů

Cíl je správně stanoven – je adekvátní, jasný, srozumitelný, 

dosažitelný; úkoly jsou konkrétní pro daný výzkum a vedou 

ke splnění cíle práce

0–6 bodů 

Metodika – metoda vede ke splnění cíle, popis toho, jak 

bude student postupovat, výzkumný soubor, argumentace 

pro výběr metody

0–8 bodů

CELKEM

zápočet

0–30 bodů

20 bodů



DOPORUČENÍ K ÚSPĚŠNÉMU SPLNĚNÍ 
PREZENTACE V 1. TERMÍNU

1

Pokud 

nerozumím, 

hned se 

ptám 

(platí i když už 

byla daná věc 

vysvětlena)

2

Pokud se 

stydím, 

ptám se 

vyučující po 

hodině

3

Pokud mám 

dotaz 

později, 

napíšu e-

mail

4

Nenechám 

zpracování 

projektu na 

noc před 

jeho 

prezentací

5

Zpracovává

m postupně 

zadávané 

úkoly v 

hodinách

6

Projekt je 
možné 
průběžně 
konzultovat 
během 
semestru !



TERMÍNY 
PREZENTACÍ

1. termín (4 
studenti/ky)

2. termín (4 
studenti/ky)

3. termín (4 
studenti/ky)

4. termín (4 
studenti/ky)

Losování termínů

https://ahaslides.com/cs/features/spinner-wheel/


DOPORUČENÁ LITERATURA, 
MATERIÁLY A ODKAZY

• HENDL, J. Bakalářské a diplomové práce na UK FTVS – krok za 
krokem. Praha: UK FTVS, 2010. Dostupné z: 
https://ftvs.cuni.cz/ftvs-161.html 

• Pokyny pro psaní Absolventských prací. VOŠ ČUS, 2021. 
Dostupné z: https://vos-cus.cz/wp-
content/uploads/2021/05/Pokyny-pro-psani-absolventskych-
praci-NOVY.pdf 

• ZHÁNEL, J. Metodologie výzkumné práce. Brno: Masarykova 
univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-6696-0. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/el/1451/jaro2017/nk2019/um/Zhanel-
metodologie-vyzkumne-prace_2014.pdf 

https://ftvs.cuni.cz/ftvs-161.html
https://vos-cus.cz/wp-content/uploads/2021/05/Pokyny-pro-psani-absolventskych-praci-NOVY.pdf
https://vos-cus.cz/wp-content/uploads/2021/05/Pokyny-pro-psani-absolventskych-praci-NOVY.pdf
https://vos-cus.cz/wp-content/uploads/2021/05/Pokyny-pro-psani-absolventskych-praci-NOVY.pdf
https://is.muni.cz/el/1451/jaro2017/nk2019/um/Zhanel-metodologie-vyzkumne-prace_2014.pdf
https://is.muni.cz/el/1451/jaro2017/nk2019/um/Zhanel-metodologie-vyzkumne-prace_2014.pdf


DOPORUČENÁ LITERATURA, 
MATERIÁLY A ODKAZY

• KAPOUNOVÁ, J., KAPOUN, P. Bakalářská a diplomová práce: od 
zadání po obhajobu. Příbram: Grada, 2017. 136 s. ISBN 978-80-
271-0079-8.

• KUBÁTOVÁ, H., ŠIMEK, D. Od abstraktu do závěrečné práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN: 9780-80-244-
1589-5.

• PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických 
jevů. Praha: Karolinum, 2011. ISBN: 978-246-1916-3.

• ŠIROKÝ, J. a kol. Psaní a prezentace odborných textů. Praha: 
Leges, 2019. 200 s. ISBN: 978-80-7502-340-7.



VĚDA, VÝZKUM, 
METODOLOGIE 

Základní pojmy a definování různých typů výzkumu



ZÁKLADNÍ POJMY

Věda Výzkum

Metodologie 



VĚDA 

Pythagorejská tradice – 
Platón

• 5 matematických „umění“ – 
aritmetiku, geometrie plochy, 
geometrie těles, astronomie a 
harmonie

• Umožňují bezpečné a trvalé 
poznání neměnných 
skutečností

Aristotelés – odmítal 
platónskou koncepci 

jednotné nejvyšší vědy, ze 
které by plynuly základy 

jednotlivých věd

• Zkoumal každou oblast 
zvlášť, především 
pozorováním

• Společným základem byla 
metafyzika (nauka o bytí a 
jsoucnech), logika (správné 
myšlení, usuzování a 
argumentace)



CO JE VĚDA?



„Věda je soustavná, kritická a 
metodická snaha o pravdivé a obecné 

poznání v určité vymezené oblasti 
skutečnosti.“ 

(Diderot, 1999)



„Věda je ucelený systém informací 
získaný nějakou vědeckou metodou. 

Věda nabízí návody ke zkoumání 
(metodu) a vysvětlení shromážděných 
informací (vědeckou teorii). Věda tedy 
nezrcadlí realitu, ale interpretuje ji.“

(Ferjenčík, 2000)



4 OBECNÉ ZPŮSOBY POZNÁNÍ

Metoda 
tradice

Metoda 
autority

Metoda 
a priory 
(intuice)

Metoda 
vědy

(Kerlinger, 1972, Pelikán, 1998, Jeřábek, 1992 a jiní s odkazem 

na amerického filosofa Peirce)



VĚDY O SPORTU 
(SPORTOVNÍ VĚDY)

▪ Sport Science, Sportwissenschaft, 
Kineziologie, Kinantropologie atd. 

▪ Vědy zabývající se lidským pohybem – 
poměrně mladé pojmy, mladá věda

▪ Nejednoznačné definice pojmů, názorová 
nejednotnost (oproti např. matematice či 
fyzice)



KINANTROPOLOGIE

▪ „Předmětem je lidská záměrná pohybová 
činnost, její struktura a funkce, a také její 
vztah k rozvoji člověka jako bio-psycho-
sociálního individua.“ (Blahuš, 1993)

▪ Zaměřuje se na intencionální pohybové 
aktivity člověka, teorii a aplikované aspekty 
v širokém kontextu

▪ Výzkumy v této oblasti:

▪ Tělesná cvičení, rekreační a školní TV, taneční 
pohyb, sportovní činnost včetně 
handicapovaných, rehabilitační techniky, formy 
pohybové rekreace, ergonomie a pracovní a 
další účelové sféry pohybových činností



KINEZIOLOGIE 
(SPORT SCIENCE)

▪ Předmětem je pohyb nebo tělesná aktivita

▪ Cvičení pro zlepšení zdraví a zdatnosti, učení 
se pohybovým dovednostem, vykonávání 
pohybových aktivit v běžném životě, v práci, 
sportu, tanci a při hře



SPORTWISSENSCHAFT

▪ Věda o sportu, interdisciplinární věda

▪ Pohyb člověka



CÍL VĚDY

Cílem je teorie – snaha najít obecná 

vysvětlení přirozených jevů



TEORIE

~ soubor vzájemně souvisejících 

konstruktů (pojmů), definic a výroků, 

který představuje systematický pohled 

na jevy tím, že specifikuje vztahy mezi 

proměnnými, s cílem vysvětlit nebo 

předpovědět jevy

Jaké 3 základní důležité informace nám 

tato definice říká o teorii? Co lze z této 

definice vydedukovat? – jsou to odpovědi 

na následující otázky:

Co obsahuje teorie?

Co nám vytyčuje?

Co vysvětluje?



TEORIE

Je soubor výroků obsahující 
definované a vzájemně 
související konstrukty

Vytyčuje vzájemné vztahy mezi 
konstrukty

Vysvětluje jevy, tedy jak jsou 
proměnné spjaty



ZÁKLADNÍ POJMY

Věda Výzkum

Metodologie 



„Vědecký výzkum je systematické, 
kontrolované, empirické a kritické zkoumání 

hypotetických výroků o předpokládaných 
vztazích mezi přirozenými jevy.“

(Kerlinger, 1972, s. 27)

VĚDECKÝ VÝZKUM



METODOLOGIE VĚDY

Věda o teoriích vědeckých metod (Hendl, 2012, Janíček, 2007, 
Ochrana, 2009, Valoušek a Kubicová, 2005)

Zabývá se:

• Formulací problému

• Všestrannými analýzami problému

• Tvorbou teorií a metod řešení problému

• Formulováním a ověřováním hypotéz (výzkumných otázek)

• Věcným prezentováním výsledků řešení problému

• Formulováním nových poznatků

To vše, ale v menším měřítku a zjednodušeně, děláte i ve vaší AP!!!



VĚDECKÁ METODA

Základní nástroj, způsob, ucelený postup, kterým realizujeme 
objektivní zkoumání daného problému tak, abychom dosáhli cíle

Nástroje, prostřednictvím kterých vytváříme strategii výzkumu



METODOLOGIE X METODIKA

Metodologie

• Věda/ nauka o metodách

• Zaměření vědeckého 
zkoumání 

• Volba vědeckých metod

Metodika

• Vychází z vědeckých 
metod

• Určuje konkrétní postup 
realizace jednotlivých 
kroků výzkumného 
procesu

• Postup, návod, „recept“, 
jak v praxi realizovat 
výzkum



VĚDECKÉ METODY

▪ Její výběr závisí na strategii zaměření výzkumu 

▪ Zaměření výzkumu volíme, až když máme ujasněný předmět 
zkoumání a výzkumné cíle

▪ Smyslem je vybrat takové metody, které povedou ke splnění cíle 
výzkumu

Předmět 
zkoumání a 

cíle 

Strategie 
zaměření 
výzkumu

Výběr 
výzkumné 
metody

• Řešení výzkumu

Dosažení cíle 
výzkumu



VÝZKUM

Empirický Teoretický Smíšený Jiný 



ZÁKLADNÍ METODY 
EMPIRICKÉHO VÝZKUMU

Pozorování Měření Experiment



DALŠÍ METODY 
EMPIRICKÉHO VÝZKUMU

Případová 
studie 

(kazuistika)
Dotazování Rozhovor 

Historická 
metoda  



UNIVERZÁLNÍ TEORETICKÉ 
METODY

Analýza Syntéza Indukce 

Dedukce Analogie Porovnávání

Specifikace Modelování Generalizace

Abstrakce 



ÚKOL NA 6. HODINU (DATUM) 

▪ Ve dvojicích zpracovat informace o 1-2 vědeckých metodách

▪ Informace, které zjišťovat:

▪ Vysvětlit, co je to za metodu a jak se používá

▪ Silné a slabé stránky metody

▪ Druhy/typy metody a jejich výhody/nevýhody

▪ Postup přípravy/použití metody

▪ Využívá se pro kvalitativní/kvantitativní výzkum? 

▪ Vše zpracovat uceleně do online dokumentu – WORD, EXCEL, 
PP

▪ Bodově, do tabulky, jako text (přehledný)



PROSTOR PRO 
DOTAZY


	organizace výuky
	Snímek 1: Seminář k AP
	Snímek 2: Kontakt
	Snímek 3: Cíl předmětu
	Snímek 4: Sylabus předmětu
	Snímek 5: ZÁPOČET 
	Snímek 6: Kritéria uznání prezentace
	Snímek 7: Doporučení k úspěšnému splnění prezentace v 1. termínu
	Snímek 8: Termíny prezentací
	Snímek 9: doporučená literatura, materiály a odkazy
	Snímek 10: doporučená literatura, materiály a odkazy

	věda, metodologie, výzkum - pojmy
	Snímek 11: Věda, výzkum, metodologie 
	Snímek 12: Základní pojmy
	Snímek 13: Věda 
	Snímek 14: Co je věda?
	Snímek 15: „Věda je soustavná, kritická a metodická snaha o pravdivé a obecné poznání v určité vymezené oblasti skutečnosti.“ 
	Snímek 16: „Věda je ucelený systém informací získaný nějakou vědeckou metodou. Věda nabízí návody ke zkoumání (metodu) a vysvětlení shromážděných informací (vědeckou teorii). Věda tedy nezrcadlí realitu, ale interpretuje ji.“
	Snímek 17: 4 obecné způsoby poznání
	Snímek 18: vědy o sportu  (sportovní vědy)
	Snímek 19: kinantropologie
	Snímek 20: Kineziologie (Sport Science)
	Snímek 21: Sportwissenschaft
	Snímek 22: Cíl vědy
	Snímek 23: TEorie
	Snímek 24: teorie
	Snímek 25: Základní pojmy
	Snímek 26: „Vědecký výzkum je systematické, kontrolované, empirické a kritické zkoumání hypotetických výroků o předpokládaných vztazích mezi přirozenými jevy.“
	Snímek 27: Metodologie vědy
	Snímek 28: Vědecká metoda
	Snímek 29: Metodologie x metodika
	Snímek 30: Vědecké metody
	Snímek 31: výzkum
	Snímek 32: Základní Metody empirického výzkumu
	Snímek 33: další Metody empirického výzkumu
	Snímek 34: Univerzální teoretické Metody
	Snímek 35: ÚKOL NA 6. HODINU (datum) 
	Snímek 36: Prostor pro dotazy


